
1 

 
 

 

 

      
UFFICIO VI 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 recante la “Riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il D.P.C.M. 26 giugno 2019, n. 103, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell'economia e delle finanze”, come modificato dal D.P.C.M. 30 settembre 2020, 161 e, 

in particolare, l’articolo 8, comma 6, che definisce le funzioni dell’Ispettorato generale per i rapporti 

finanziari con l’Unione europea (IGRUE), quale articolazione del Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme generali sull'Amministrazione del 

Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante le “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTI gli artt. 226 e 229 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”:  

VISTO in particolare l’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale 

le stazioni appaltanti individuano, per ogni procedura di affidamento di un appalto, un responsabile 

unico del procedimento (RUP); 

VISTO in particolare l’articolo 31, comma 7 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai 

sensi del quale la stazione appaltante conferisce gli incarichi che la stessa ritenga indispensabili a 

supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento; 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

ISPETTORATO GENERALE PER I RAPPORTI FINANZIARI CON L’UNIONE EUROPEA 

  

  ID: 22153 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



2 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017; 

VISTO l’art. 101 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il 

responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore 

dell'esecuzione del contratto ed accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni a questi 

affidate; 

VISTO in particolare l’articolo 101, comma 6-bis del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50, ai sensi del quale la stazione appaltante, per i servizi e le forniture di particolare importanza, su 

indicazione del direttore dell'esecuzione, può nominare un assistente del direttore dell'esecuzione; 

VISTO che l’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone che «I contratti pubblici sono 

soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per 

certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, 

economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle 

pattuizioni contrattuali...»; 

VISTO che l’art. 102, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone che: «Per effettuare 

le attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti 

nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre 

componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto...»; 

VISTO l’art. 113, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede, al comma 2, 

che le amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie, in misura non 

superiore al 2 per cento, da modulare sull’importo posto a base di gara, per l’erogazione di incentivi 

ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche, e al comma 5-bis, che “gli incentivi di cui al 

presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la gara espletata da Consip S.p.A., nella sua qualità di centrale di committenza 

nell’ambito del Programma di razionalizzazione, su delega del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, per l’affidamento dei servizi di 

supporto e assistenza tecnica per l’esercizio e lo sviluppo della funzione di sorveglianza e audit dei 

programmi cofinanziati dall’unione europea, per conto del Ministero dell’economia e delle finanze, 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



3 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 148 del 24/12/2021 e nella Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea n. S 248 del 22/12/2021; 

VISTA la determina del Ragioniere Generale dello Stato dell’11 ottobre 2022, n. RR 140, 

con cui è stato disposto di procedere alla stipula degli Accordi Quadro con gli operatori economici 

aggiudicatari della predetta gara e che alla loro sottoscrizione provveda, per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, l’Ispettore 

Generale Capo dell’Ispettorato generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione europea (IGRUE); 

VISTO l’Accordo Quadro stipulato in data 8 novembre 2022, repertorio n. 103, tra il 

Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

Ispettorato generale per i rapporti finanziari con l’Unione europea (IGRUE) e KPMG S.p.A., 

approvato con decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 8 novembre 2022, n. RR 154, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 6 dicembre 2022, al n. 1752; 

VISTA la determina dell’Ispettore Generale Capo n. 222296 del 22 dicembre 2022, con la 

quale è stato tra l’altro disposto di procedere alla stipula dei contratti attuativi relativi all’Accordo 

Quadro stipulato in data 8 novembre 2022, repertorio n. 103, tra il Ministero dell’economia e delle 

finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, Ispettorato generale per i rapporti 

finanziari con l’Unione europea (IGRUE) e KPMG S.p.A., operatore economico aggiudicatario del 

lotto 2, della Gara per l’affidamento dei servizi di supporto e assistenza tecnica per l’esercizio e lo 

sviluppo della funzione di sorveglianza e audit dei programmi cofinanziati dall’unione europea, 

delegando il dott. Pasquale Arcangelo Michele Bellomo, dirigente pro-tempore dell’Ufficio VI 

dell’Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione europea - IGRUE,  alla 

sottoscrizione dei sopra citati contratti attuativi e alla designazione, per ciascun contratto attuativo 

che verrà stipulato, del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, e che fino all’adozione del relativo provvedimento, il 

dott.  Pasquale Arcangelo Michele Bellomo svolgerà le relative funzioni;  

VISTA la citata determina dell’Ispettore Generale Capo n. 222296 del 22 dicembre 2022, 

come modificata con determina n. 51973 del 13 giugno 2023, con la quale, nelle more 

dell’emanazione del D.M. di attuazione dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, sono state accantonate le 

risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento del valore massimo posto a base di gara per 

il lotto 2 (CIG 89829916AD), pari a € 2.976.541,20 (IVA esclusa), per il fondo di cui al medesimo 

articolo 113, a valere sulle risorse del Programma Complementare di azione e coesione per la 

governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020, Asse II, Azione II.I., adottato ai sensi 

della delibera CIPE 114/2015 del 23 dicembre 2015, nei limiti delle disponibilità ivi previste; 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



4 

VISTA la propria nota prot n. 28919 del 20 febbraio 2023 con la quale, al fine della 

definizione e della stipula del contratto attuativo con il fornitore, è stato trasmesso al Fornitore, 

KPMG S.p.A., il Piano dei fabbisogni (PdF) predisposto dall’Autorità di Audit – IGRUE, 

contenente l’esplicitazione dei servizi richiesti e le modalità di erogazione degli stessi, previo 

espletamento delle verifiche di incompatibilità di cui all’articolo 3, co. 5, lett. a), del predetto 

Accordo Quadro e le conseguenti verifiche previste dal par. 6.1 del Capitolato tecnico (capienza di 

massimale); 

PRESO ATTO del Piano operativo di KPMG S.p.A., trasmesso con PEC dell’8 maggio 

2023 riferito al Piano dei fabbisogni di cui alla propria nota prot. n. 28919 del 20 febbraio 2023; 

VISTA la propria nota prot. n. 113615 del 9 maggio 2023 con la quale al fine della 

definizione e della stipula del contratto attuativo con il fornitore è stato approvato il Piano operativo 

(Lotto 2) di KPMG S.p.A; 

VISTA la determina n. 45553 del 29.05.2023 con cui si è provveduto a nominare la Dott.ssa 

Angelina Curci, Collaboratore Economico Finanziario Area III, F 3, in servizio presso l’Ufficio VI 

dell’Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE) del Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i, 

per il contratto attuativo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze-Ragioneria Generale dello 

Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti con l’Unione europea e KPMG S.p.A., operatore 

economico aggiudicatario del lotto 1 della Gara CONSIP; 

VISTA la determina n. 267596 del 23.11.2023 con cui la Dott.ssa Flaminia Giovagnoli 

Funzionario Amministrativo Contabile, Area III, F 1, in servizio presso l’Ufficio VI dell’Ispettorato 

Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea – IGRUE del Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata nominata 

Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i, per il contratto attuativo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze- Ragioneria 

Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti con l’Unione europea e KPMG S.p.A., 

operatore economico aggiudicatario del lotto 1 della Gara CONSIP; 

            VISTA la determina n. 44463 del 25.05.2023 con cui si è provveduto a nominare la Dott.ssa 

Rosanna De Nicotera, Funzionario Amministrativo Contabile, Area III, F 4, in servizio presso 

l’Ufficio VI dell’Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea – IGRUE del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del D. Lgs. n. 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



5 

50/2016 e s.m.i, per il contratto attuativo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze- Ragioneria 

Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti con l’Unione europea e KPMG S.p.A., 

operatore economico aggiudicatario del lotto 2 della Gara CONSIP; 

VISTA la determina n. 181576 del 21 giugno 2023 di approvazione dell’ordine di acquisto 

per il Lotto 2, avente CIG derivato n. 9866074DD0, CUP G51E15000670001;  

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

Dott.ssa Angelina Curci, Collaboratore Economico Finanziario Area III, F 3, in servizio presso 

l’Ufficio VI dell’Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE) 

del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il contratto attuativo tra il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze- Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale 

per i Rapporti con l’Unione europea e KPMG S.p.A., operatore economico aggiudicatario del 

lotto 2 della Gara CONSIP; 

2. di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101, comma 6-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la 

Dott.ssa Flaminia Giovagnoli Funzionario Amministrativo Contabile, Area III, F 1, in servizio 

presso l’Ufficio VI dell’Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea – 

IGRUE del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, collaboratore del Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) per il contratto 

attuativo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze- Ragioneria Generale dello Stato – 

Ispettorato Generale per i Rapporti con l’Unione europea e KPMG S.p.A., operatore economico 

aggiudicatario del lotto 2 della Gara CONSIP; 

3. di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 102, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la 

Dott.ssa Rosanna De Nicotera, Funzionario Amministrativo, Area III, F 4, in servizio presso 

l’Ufficio VI dell’Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea - IGRUE 

del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Verificatore di Conformità per il contratto attuativo tra il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze- Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti con l’Unione 

europea e KPMG S.p.A., operatore economico aggiudicatario del lotto 2 della Gara CONSIP. 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te




		2024-03-21T06:35:24+0000
	PASQUALE ARCANGELO MICHELE BELLOMO
	Firmato digitalmente dall'utente: Pasquale Bellomo


		2024-03-21T06:35:58+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - RGS - Prot. 55262 del 21/03/2024 - U




